
 

 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

 
VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 42   del 25/09/2018 

 

 

 

OGGETTO : Servizio di assistente sociale presso il Comune . Determinazioni.  

 
L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno 25 del mese di  settembre   , alle ore 18,00   nella sala 

delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta 

Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

SERRAO Dott.. Vincenzo Sindaco –  X  

DE NISI D.ssa Immacolata Vincenza Vice Sindaco X  

SORRENTI  Avv.  Roberto  Assessore X  

SORRENTI  Dott.ssa  Maria Assessore X  

FRIJIA Per. Agr.  Giuseppe Assessore X  

                        

Totale          

5 0 

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

 

Il Sindaco,  Dott. Vincenzo Serrao, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


LA  GIUNTA   COMUNALE 
 

Premesso: 

che il Comune di Curinga nell’ambito dei Servizi Socio-assistenziali gestisce, tra l’altro, i Servizi 

alle persone e famiglie bisognose, l’affido di minori, la casa di riposo che offre ospitalità ad anziani 

autosufficienti. 

che , per una gestione ottimale di tali servizi, l’Ente, con deliberazione di G.C. n.74 del 16/05/2017, 

ha  ritenuto opportuno attivare il servizio professionale di assistente sociale, dando indirizzo al 

responsabile dell’Area Amministrativa/Affari Generali di procedere all’espletamento di un’indagine 

di mercato, a scopo puramente esplorativo, attraverso idonee forme di pubblicità, nel rispetto dei 

principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, finalizzata a raccogliere manifestazioni di 

interesse all’affidamento  del servizio di assistente sociale presso il Comune di Curinga per la durata 

di un anno; 

che , con determinazione a firma del responsabile dell’Area Amministrativa n.63 del 30/05/2017 ( 

R.G. n.177 del 30/05/2017) avente ad oggetto. “ APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO 

PUBBLICO ESPLORATIVO PER INDAGINE DI MERCATO PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO 

DEI SERVIZI SOCIALI COMUNALI PER LA FIGURA PROFESSIONALE DI “ASSISTENTE 

SOCIALE” venivano avviate le procedure necessarie finalizzate all’affidamento del servizio di cui 

trattasi  con approvazione e successiva pubblicazione di un avviso di indagine esplorativa 

pubblicato dal 30 maggio al 15 giugno 2017; 

che, entro i termini stabiliti dall’avviso pubblicato dall’Ente  (ore 13,00 del 15/06/2017), veniva 

presentata al Comune  una sola manifestazione di interesse da parte della Cooperativa Sociale 

VITASI’con sede in Bagnara Calabra ( RC), P.IVA 02389830809. 

che, pertanto, con successiva determinazione n. 94 del 24/07/2017, in esito all’espletamento delle 

procedure di cui sopra, il servizio  di cui trattasi veniva affidato,mediante affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 36 Comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 ,  alla predetta  Cooperativa Sociale VITASI’,  

per la durata di un anno dalla data di avvio delle attività (settembre 2017/2018). 

che,  stante la scadenza del contratto in essere con la succitata Ditta, l’Amministrazione comunale 

ritiene opportuno continuare a garantire il servizio di Assistenza Sociale Professionale presso il 

Comune di Curinga, ciò in quanto si reputa necessario che l’Ente, privo della figura dell’Assistente 

Sociale, sia supportata da una figura specialistica in grado di riconoscere e risolvere i principali 

problemi sociali, psicologici e relazionali che ostacolano, impediscono e danneggiano la crescita dei 

minori e/o le capacità di singole persone che si trovano, anche solo temporaneamente, in stato di 

disagio. 

Inoltre  si ritiene che la presenza di tale  figura specialistica sia  indispensabile  non solo  per 

garantire lo svolgimento del servizio di segretariato sociale  finalizzato ad offrire, in taluni giorni 

prestabiliti, uno spazio di ricevimento del pubblico per dare  informazioni sui requisiti e sulla 

procedura di accoglimento d’istanza o di accesso a particolari servizi di assistenza,  ma anche per  

l’ottimale  gestione della locale casa di riposo per anziani autosufficienti, considerato che 

l’accoglimento dei richiedenti è subordinato alla stesura di una dettagliata relazione dell’Assistente 

Sociale previa visita domiciliare conoscitiva e raccolta delle informazioni generali dettagliate sulla 

persona;  

RITENUTO, in esito a quanto sopra, di  continuare a garantire la presenza dell’Assistente Sociale 

per il servizio di Assistenza Sociale Professionale presso il Comune di Curinga, per il periodo di un 

anno dalla data della stipula del contratto, eventualmente prorogabile per un ulteriore anno,mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 del nuovo codice dei 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (Decreto Legislativo n.50/2016), ad un soggetto in 

possesso dei necessari requisiti, per un numero presuntivo di 208 ore calcolato su una media di 4 ore 

settimanali, in relazione alle necessità dell’ufficio, per n.52 settimane.  

DATO ATTO che tale servizio viene affidato nelle more della  costituzione  dell’ufficio di Piano 

per la gestione associata insieme ai comuni dell’ambito territoriale di Lamezia Terme  delle funzioni 

relative ai servizi socio-assistenziali, in ottemperanza alla legge regionale n.23/2003 e DGR 

449/2016 che individua il piano di zona quale strumento fondamentale per la realizzazione delle 

politiche per gli interventi sociali e socio-sanitari. 



RITENUTO, a tal fine , di dare indirizzo al responsabile dell’Area Amministrativa/Affari Generali 

di procedere, all’espletamento di un’indagine di mercato, a scopo puramente esplorativo, attraverso 

idonee forme di pubblicità, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di 

trattamento,finalizzata a raccogliere manifestazioni di interesse all’affidamento di cui trattasi. 

RITENUTO  altresì, di  formulare  al Responsabile dell’Area Amministrativa/ Affari Generali 

l’indirizzo di disporre, nelle more dell’espletamento di quanto sopra,  la proroga tecnica della 

gestione del servizio alla medesima cooperativa Vitasì agli stessi patti e condizioni previsti dal 

precedente contratto, attesa l’urgenza di evitare disagi all’utenza derivanti da una brusca 

interruzione del servizio in questione. 

Visto l’art.106, comma 11 del D.Lgs. n.50/2016 a norma del quale è consentita la proroga dei 

contratti in corso di esecuzione limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle 

procedure finalizzate all’individuazione del nuovo affidatario del servizio. 

Visto il vigente Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori e per la fornitura di beni e servizi 

in economia. 

Visto l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 del nuovo codice dei contratti pubblici di 

lavori,servizi e forniture (Decreto Legislativo n.50/2016) che consente l’affidamento diretto per 

servizi e forniture di importo inferiore al € 40.000,00. 

Dato atto che la spesa occorrente per il servizio in questione sarà finanziata con le somme previste 

alla missione 12, programma 4, capitolo 4900/10 del bilancio di previsione 2017/2019 epigrafato “ 

Fondo socio-Assistenziale”. 

Visto il D. Lgs 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e Servizi; 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili interessati in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile della presente proposta ai sensi dell’art. 49 , comma 1 e dell’art.147 bis comma 1 del 

D.Lgs. del 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i..  

con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge, 

                                                                         

 

 

 DELIBERA 

 

per le motivazioni indicate in premessa,  

Di  continuare a garantire la presenza dell’ Assistente Sociale per il servizio di Assistenza Sociale 

Professionale presso il Comune di Curinga, per il periodo di un anno dalla data della stipula del 

contratto, eventualmente rinnovabile per un ulteriore anno, mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 del nuovo codice dei contratti pubblici di lavori,servizi 

e forniture (Decreto Legislativo n.50/2016), ad un soggetto in possesso dei necessari requisiti, per 

un numero presuntivo di 208 ore calcolato su una media di 4 ore settimanali per n.52 settimane. 

Di dare indirizzo al responsabile dell’Area Amministrativa/Affari Generali di procedere 

all’espletamento di un’indagine di mercato, a scopo puramente esplorativo, attraverso idonee forme 

di pubblicità, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento,finalizzata a 

raccogliere manifestazioni di interesse all’affidamento di cui trattasi. 

Di  formulare, altresì,  al Responsabile dell’Area Amministrativa/ Affari Generali l’indirizzo di 

disporre, nelle more dell’espletamento di quanto sopra, la proroga tecnica della gestione del servizio 

alla medesima cooperativa Vitasì agli stessi patti e condizioni previsti dal precedente contratto, 

attesa l’urgenza di evitare disagi all’utenza derivanti da una brusca interruzione del servizio in 

questione. 

Di dare atto che la spesa occorrente per il servizio di che trattasi, sarà finanziata con le somme 

previste alla missione 12, programma 4, capitolo 4900/10 del bilancio di previsione 2017/2019 

epigrafato “ Fondo socio-Assistenziale”. 

Di demandare al responsabile del servizio interessato l’assunzione degli atti conseguenti e relativi, 

ivi compreso il necessario impegno di spesa relativo alla proroga tecnica ed  al nuovo affidamento 

del servizio. 



Di trasmettere il presente atto al responsabile dell’Area Affari Generali per il seguito di 

competenza ed, altresì, per opportuna conoscenza al comune di Lamezia Terme in qualità di ente 

capofila del  dell’Ufficio di Piano  al quale questo Comune aderisce. 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,del 

D. Lgs. 267/00, con separata votazione unanimemente favorevole. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI CURINGA 

    Provincia di Catanzaro 

 

 

 

Proposta di deliberazione per: 

 

Giu  Giunta Comunale  Del.n. 42/2018 

 

        Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO :  Servizio di assistente sociale presso il Comune . Determinazioni.  

 

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012  

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 

indicata. 

 

Curinga, 25/09/2018                                                    

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    F.to  D. ssa Mariagrazia Crapella 

      

 

 

 

 

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata. 

              

Curinga, 25/09/2018 

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          

                 F.to    Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

 

 

X 



 

 

 

          

Approvato e sottoscritto 
 
 

    Il Presidente   Il Segretario Comunale 
 

 

   F. to : Dott. Vincenzo Serrao   F. to : D. ssa  Mariagrazia Crapella 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai 

Capigruppo con nota prot. 6229 . 

 
 
 
Data 04/10/2018 
 

    Il Responsabile 
 

 

  F. to D. ssa  Mariagrazia Crapella 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 04/10/2018 
 

    Il Responsabile 
 

 

    F. to : D. ssa Mariagrazia Crapella 
 

 
 E’ copia conforme originale 
 
CURINGA, 04/10/2018 

Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Mariagrazia Crapella 


